
  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
21.02.2024  № 178-рз/IV 

 
 Об утверждении итогов 

городского Конкурса педагогического мастерства – 2024 

 

В соответствии с планом мероприятий Комитета образования, культуры и 

спорта, руководствуясь статьями 42, 57 Устава города Костромы, пунктом 2.26  

Положения о Комитете образования, культуры и спорта Администрации города 

Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 

ноября 2012 года № 2366, во исполнение распоряжения заместителя главы 

Администрации – председателя Комитета образования, культуры и спорта от 

01.11.2023 № 1106-рз/IV «О проведении городского Конкурса педагогического 

мастерства – 2024», в целях развития инновационного потенциала муниципальной 

системы образования в рамках реализации  национального проекта «Образование» в 

2024 году, развития конкурсного движения в муниципальной системе образования, 

 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить итоги городского Конкурса педагогического мастерства – 2024 

(приложение 1). 

2. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (С.Е. Исмагилова), муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования города Костромы «Детско-юношеский 

центр «АРС»» (Заиграев В.В.) обеспечить организационное сопровождение 

торжественной церемонии награждения победителей Конкурса педагогического 

мастерства – 2024. 

3. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (С.Е. Исмагилова) обеспечить трансляцию 

успешного опыта участников Конкурса педагогического мастерства – 2024 в рамках 

работы городских методических объединений. 

4. Поощрить Благодарственными письмами Комитета образования, культуры, и 

спорта руководителей и педагогов образовательных учреждений, обеспечивших  

условия для проведения конкурсных мероприятий (приложение 2). 

 

 



 

 

 

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника  

Управления образования Т.Н. Скачкову. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                 И. В. Силакова



 

 

 

Начальник Управления образования 

 

__________________________ Т. Н. Скачкова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

Начальник Управления спорта и  

дополнительного образования 

_________________________ Т.В. Соболева 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

Заведующий МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__»___________________2024 года 

 

 

 

 

Елена Николаевна Крылова 

45-75-62 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУ ГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 

 



 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя  

Комитета образования, культуры и спорта 

от «___»            2024 года  №__ 

 

 

Итоги городского Конкурса педагогического мастерства – 2024 

Место ФИО победителя Награды 

Номинация «Учитель» 

1 место Сиротин Александр Михайлович, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Гимназия № 15» 

Диплом 

1 степени 

2 место Кузьмин Павел Владимирович, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

Диплом 

2 степени 

3 место Джураева Валерия Олеговна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Центр образования «Волжский» 

Диплом 

3 степени 

3 место Чистова Алина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

Диплом 

3 степени 

Номинация «Мой первый учитель» 

1 место Воробьева Виктория Юрьевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

Диплом 

1 степени 

2 место Трошкина Анна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Центр образования 

«Волжский» 

Диплом 

2 степени 

3 место Ступина Наталия Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 11» 

Диплом 

3 степени 

3 место Галиулина Оксана Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

Диплом 

3 степени 



 

 

 

Номинация «Педагог – дошкольник» 

1 место Седова Анна Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Детский сад № 8» 

Диплом 

1 степени 

2 место Тарасова Зоя Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Центр развития ребенка - 

Детский сад № 77» 

Диплом 

2 степени 

3 место Скворцова Инна Андреевна, инструктор по физической 

культуре муниципального бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Центр развития ребенка - Детский сад № 13» 

Диплом 

3 степени 

 Цветкова Александра Николаевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 36» 

Диплом 

участника 

 Сивкова Екатерина Юрьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 62» 

Диплом 

участника 

 Соловьева Татьяна Александровна, музыкальный 

руководитель муниципального бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 27» 

Диплом 

участника 

Номинация «Педагогический дебют» 

Дошкольные образовательные учреждения 

1 место Щеголева Екатерина Сергеевна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Центр развития ребенка - Детский сад № 73» 

Диплом 

1 степени 

Общеобразовательные учреждения 

1 место Лапин Алексей Эдуардович, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 30" 

Диплом 

1 степени 

1 место Грибанова Анастасия Викторовна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 22" 

Диплом 

1 степени 

2 место Лапина Ольга Александровна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Центр образования "Волжский" 

Диплом 

2 степени 

3 место Кузьминова Надежда Сергеевна, учитель истории и Диплом 



 

 

 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 1" 

3 степени 

 Лазута Софья Анатольевна, учитель изобразительного 

искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 11" 

Диплом 

финалиста 

 Никитов Николай Ильич, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Центр образования "Волжский" 

Диплом 

финалиста 

 Поспелова Анна Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 4" 

Диплом 

участника 

 Янин Данила Михайлович, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия № 25" 

Диплом 

участника 

 Одинцова Анастасия Анатольевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Гимназия № 33 имени выдающегося земляка Маршала 

Советского Союза, дважды Героя Советского Союза 

Александра Михайловича Василевского" 

Диплом 

участника 

 Лапшина Елизавета Алексеевна, учитель истории и 

обществознания муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Лицей 20" 

Диплом 

участника 

Номинация «Мой классный – самый классный» 

1 место Потехина Екатерина Вячеславовна, классный 

руководитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» 

Диплом 

1 степени 

2 место Шолева Анастасия Алексеевна, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы  «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Диплом 

2 степени 

3 место Пугачева Оксана Борисовна, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы  «Лицей № 41» 

Диплом 

3 степени 

3 место Пыркина Оксана Анатольевна, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы  «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

Диплом 

3 степени 



 

 

 

 Журова Екатерина Егоровна, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы  «Средняя 

общеобразовательная школа № 29» 

Диплом 

участника 

 Бугаева Валентина Михайловна, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы  «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» 

Диплом 

участника 

Номинация «Тренер-преподаватель» 

1 место Андросов Глеб Игоревич, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 6» 

Диплом 

1 степени 

1 место Батурин Игорь Михайлович, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 5 имени выдающегося земляка 

Анатолия Николаевича Герасимова» 

Диплом 

1 степени 

2 место Рычихин Дмитрий Михайлович, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 10» 

Диплом 

2 степени 

2 место Мирная Светлана Александровна, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 1» 

Диплом 

2 степени 

3 место Шитикова Светлана Викторовна, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 3» 

Диплом 

3 степени 

3 место Ипатов Антон Сергеевич, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 4» 

Диплом 

3 степени 

 Соколов Егор Евгеньевич, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа № 7» 

Диплом 

финалиста 

 Еремина Анна Руслановна, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы 

«Спортивная школа олимпийского резерва № 2» 

Диплом 

участника 

Номинация «Лучшая методическая разработка» 

«Авторская программа» 



 

 

 

1 место Варнакова Наталья Геннадьевна, педагог-психолог  

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребёнка - Детский сад № 75» 

Авторская развивающая программа для детей 3-7 лет 

«Лесенка  развития» 

Диплом 

1 степени 

1 место Цветков Николай Владимирович, педагог 

дополнительного образования муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Центр внешкольной работы "Беркут" 

имени Героя Советского Союза О. А. Юрасова" 

Лаборатория исторических игр "Ключевский" 

Диплом 

1 степени 

1 место Ахмятшина Юлия Викторовна, заместитель директора, 

Думцева Раиса Александровна-методист,  

Заиграева Галина Николаевна, заместитель директора, 

Кустова Ольга Игоревна, методист,  

Колодий Любовь Павловна, педагог дополнительного 

образования,  

Лебедева Галина Васильевна, старший методист, 

Михайлова Маргарита Анатольевна, старший методист, 

Осипова Ольга Юрьевна, методист, 

Ржевская Ирина Алексеевна, старший методист, 

Цапаева Людмила Николаевна, заместитель директора- 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Детско-

юношеский центр «АРС»" 

Программа наставничества "Импульс" 

Диплом 

1 степени 

1 место Румянцева Ольга Владимировна, педагог 

дополнительного образования,  

Курина Елена Николаевна, педагог дополнительного 

образования  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Детско-

юношеский центр ""Ровесник" 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа  «Люби и уважай свой 

край» 

Диплом 

1 степени 

2 место Маркова Ольга Фридриховна, учитель начальных 

классов, 

Охлопкова Светлана Григорьевна, учитель начальных 

классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 27" 

Диплом 

2 степени 



 

 

 

Рабочая программа внеурочной деятельности по 

духовно-нравственному направлению «Родной город» 

2 место Каленов Андрей Алексеевич, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия №1" 

Рабочая программа внеурочной деятельности  «В мире 

словообразования» (английский язык для обучающихся  7 

классов) 

Диплом 

2 степени 

2 место Маслов Роман Сергеевич, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия № 33 имени 

выдающегося земляка Маршала Советского Союза, 

дважды Героя Советского Союза Александра 

Михайловича Василевского" 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая авторская программа технической 

направленности «Клуб Настоящих Мужчин» 

Диплом 

2 степени 

2 место Смирнов Владимир Ильич, старший методист, педагог 

дополнительного образования муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Дом детского творчества 

"Жемчужина" 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности "STEAM-исследователи" 

Диплом 

2 степени 

3 место Киселькова Татьяна Сергеевна, учитель-логопед, 

Смирнова Лариса Михайловна, учитель-логопед   

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 67» 

Адаптированная дополнительная общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа для детей с тяжелыми 

нарушениями речи по ознакомлению детей дошкольного 

возраста с историей русского быта «Русская изба» 

Диплом 

3 степени 

3 место Иванова Алёна Олеговна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» 

Рабочая программа внеурочной деятельности 

(гуманитарное  направление) «Сторителлинг: просто о 

сложном» (для 5 классов) 

Диплом 

3 степени 

3 место Дувакина Александра Александровна, старший методист, 

Соколова Анна Николаевна, педагог дополнительного 

образования  

Диплом 

3 степени 



 

 

 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Центр 

естественнонаучного развития "ЭКОсфера" (Станция 

юных натуралистов) имени выдающегося земляка 

Зубкова Виктора Федоровича" 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа "Биошкола 44" 

 Сарыгина Ирина Алексеевна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 41» 

Дополнительная общеразвивающая программа «Весёлая 

математика» (возраст 3-4 года) 

Диплом 

участника 

 Белянина Алена Сергеевна, педагог-организатор, 

Смирнова Татьяна Александровна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Центр 

естественнонаучного развития "ЭКОсфера" (Станция 

юных натуралистов) имени выдающегося земляка 

Зубкова Виктора Федоровича" 

Программа разновозрастного отряда (РВО) «Планета 

З.В.Ф. – 45!» 

Диплом 

участника 

 Поспелова Наталья Николаевна, учитель иностранного 

языка, начальник лагеря с дневным пребыванием детей  

муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия № 25" 

Программа лагеря с дневным пребыванием детей 

"Большой поход" 

Диплом 

участника 

«Методическая разработка» 

1 место Васильева Светлана Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 67» 

Серия конспектов с использованием нетрадиционной 

техники рисования - пластилинографии 

Диплом 

1 степени 

1 место Феофанова Ольга Владимировна,  воспитатель,  

Шафаренко Юлия Витальевна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

"Детский сад № 1"  

Методическая разработка «Семья в объективе» 

Диплом 

1 степени 

1 место Целикова Наталья Анатольевна, старший воспитатель, 

Исупова Ирина Владимировна, воспитатель, 

Жданкова Татьяна Витальевна, музыкальный 

Диплом 

1 степени 



 

 

 

руководитель, 

Шевелева Евгения Сергеевна, воспитатель  

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 67» 

Серия конспектов образовательной деятельности 

"Ознакомление детей старшего дошкольного возраста с 

традициями празднования Рождества Христова"  

1 место Геращенко Яна Владимировна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

Серия уроков к разделу "Наглядная геометрия" 

Диплом 

1 степени 

1 место Булатова Ксения Евгеньевна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 29" 

Использование технологической карты для организации 

уроков обобщения и систематизации знаний по теме на 

уроках русского языка 

Диплом 

1 степени 

1 место Коноплев Павел Николаевич, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 14 имени 

выдающегося земляка, главного маршала авиации, 

дважды Героя Советского Союза  Александра 

Александровича Новикова" 

Обучение и совершенствование нападающего удара в 

волейболе 9 – 11 класс 

Диплом 

1 степени 

1 место Муравьёва Елена Рудольфовна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 6 имени 

выдающегося земляка Героя Советского Союза Алексея 

Константиновича Голубкова", 

Кочкина Елена Александровна, учитель начальных 

классов  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 37 имени 

выдающегося земляка Тартышева Андрея Михайловича" 

Копилка методических приёмов "Составляем урок в 

начальной школе" 

Диплом 

1 степени 

2 место Хомякова Оксана Николаевна, учитель изобразительного 

искусства муниципального бюджетного 

Диплом 

2 степени 



 

 

 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 35" 

«Изучение основных видов изобразительного искусства и 

основ их образного языка (графика, живопись, 

скульптура)» с применением новых образовательных 

технологий для учащихся 6 классов с ОВЗ» 

2 место Попова Маргарита Сергеевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад № 75» 

Методическое пособие «Сенсорно-тактильные рыбки» 

Диплом 

2 степени 

2 место Кудрова Надежда Павловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Вакуленко Елена Александровна, учитель русского языка 

и литературы, 

Калинина Людмила Васильевна, учитель русского языка 

и литературы  

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 27" 

Формирование читательской грамотности во 

внеурочной деятельности 

Диплом 

2 степени 

2 место Золотова Ирина Валериевна, учитель начальных классов, 

Макарова Марина Александровна, учитель начальных 

классов, 

Смирнова Екатерина Юрьевна, учитель начальных 

классов, 

Шишова Надежда Валерьевна, учитель начальных 

классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  города Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа № 37 имени выдающегося 

земляка Тартышева Андрея Михайловича" 

Методическое электронное пособие к  программе  

"Школа будущего первоклассника" 

Диплом 

2 степени 

3 место Андриянова Ольга Владимировна, педагог 

дополнительного образования муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Центр естественнонаучного развития 

"ЭКОсфера" (Станция юных натуралистов) имени 

выдающегося земляка Зубкова Виктора Федоровича" 

Применение квест-технологии на учебных занятиях в 

рамках реализации дополнительной образовательной 

программы по туристско –краеведческой 

Диплом 

3 степени 



 

 

 

направленности 

 Лоханина Светлана Борисовна, учитель-логопед,  

Карташова Екатерина Владимировна, учитель-логопед,  

Ибрагимова Гюзелия Наиловна, воспитатель,  

Еремина Валентина Валентиновна, воспитатель,  

Гомозова Екатерина Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

"Детский сад № 71"  

Методическая разработка «Волшебные игры со словом» 

Диплом 

участника 

 Комкова Дарина Евгеньевна, методист муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы «Центр детского творчества 

«Ипатьевская слобода»  

Методическая разработка мероприятий по 

безопасности дорожного движения 

Диплом 

участника 

«Дидактические материалы» 

1 место Соколова Любовь Александровна, старший воспитатель, 

Ступина Ирина Владимировна, воспитатель,  

Смирнова Оксана Васильевна, воспитатель,  

Пахтусова Ирина Леонидовна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

«Детский сад № 59» 

Тематический путеводитель по природным 

достопримечательностям  Костромского края 

«Жемчужины родного края» 

Диплом 

1 степени 

1 место Коточигова Оксана Николаевна, старший воспитатель,  

Алешина Елена Вадимовна,  воспитатель,  

Коскова Светлана Борисовна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

"Детский сад № 7" 

Электронное дидактическое пособие "Костромской 

сыр" 

Диплом 

1 степени 

1 место Цветкова Ольга Альбертовна, директор  

Скворцова Наталья Игоревна, заместитель директора, 

учитель технологии  

Румянцева Татьяна Борисовна, учитель технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 имени Героя 

Советского Союза В.В. Князева» 

«Технологии в технологии»  (обучение предмету 

Диплом 

1 степени 



 

 

 

Технология через изучение новых технологий. Реализация 

рабочей программы учебного предмета Технология в 5-8-

х классах с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий с 

использованием карточек-заданий) 

1 место Денисова Елена Витальевна, учитель русского языка и 

литературы 

Мухина Юлия Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы 

Королёва Светлана Петровна, учитель русского языка и 

литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Лицей № 41» 

Тематический тренинг по русскому языку для учащихся 

9-х классов при подготовке к заданиям 4, 7, 8 ОГЭ 

Диплом 

1 степени 

1 место Ласкина Наталья Викторовна, учитель начальных 

классов, 

Смирнова Светлана Михайловна,  учитель начальных 

классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Лицей № 17" 

Дидактические материалы к урокам литературного 

чтения для учащихся начальных классов 

Диплом 

1 степени 

1 место Ульченко Наталия Альбертовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Лицей № 32",  

Славская Вера Михайловна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 1" 

«Рабочие листы. Задание 4. ОГЭ. Пунктуационный 

анализ. Соответствие» 

Диплом 

1 степени 

1 место Нешетаева Галина Васильевна, учитель химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 21» 

Дидактические материалы для реализации системно-

деятельностного подхода при изучении строения 

органических веществ 

Диплом 

1 степени 

1 место Муравьева Елена Рудольфовна, учитель начальных 

классов, 

Яковлева Ирина Александровна, учитель начальных 

классов  

Диплом 

1 степени 



 

 

 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени выдающегося 

земляка Героя Советского Союза Алексея 

Константиновича Голубкова» 

Экономическая игра «Накопи на мечту!» 

2 место Пасечник Мария Николаевна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 86» 

Дидактическая игра–лэпбук «Родная Кострома-душа 

России!» 

Диплом 

2 степени 

2 место Соколова Любовь Александровна, старший воспитатель, 

Ступина Ирина Владимировна, воспитатель,  

Смирнова Оксана Васильевна, воспитатель,  

Пахтусова Ирина Леонидовна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

«Детский сад № 59»  

Лэпбук «Финансовая грамотность» 

Диплом 

2 степени 

2 место Шконда Татьяна Викторовна, учитель русского языка и 

литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Средняя общеобразовательная школа № 44" 

Рабочая тетрадь "Служебные части речи" 

Диплом 

2 степени 

2 место Посыпкина Елена Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Гимназия № 25" 

Сборник дидактических материалов по русскому языку 

при изучении и повторении причастий и деепричастий. 

Диплом 

2 степени 

2 место Разумова Анастасия Олеговна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия № 33 имени 

выдающегося земляка Маршала Советского Союза, 

дважды Героя Советского Союза Александра 

Михайловича Василевского" 

Контрольно-измерительные материалы по предмету 

«Биология» 6 класс. 

Диплом 

2 степени 

2 место Зайцева Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Средняя  

общеобразовательная школа № 6 имени выдающегося 

замляка Героя Советского Союза Алексея 

Диплом 

2 степени 



 

 

 

Константиновича Голубкова" 

Дидактические материалы «Занимательная 

математика» 

2 место Баркова Светлана Владимировна, учитель русского языка 

и литературы  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 13 имени 

выдающегося земляка И. К. Желтова» 

Дидактические материалы  по работе с 

фразеологизмами на основе текстов эпиграмм  

советского и постсоветского периода ХХ века  (для 

подготовки к ОГЭ и ЕГЭ)          

Диплом 

2 степени 

3 место Рябкова Крестина Юрьевна, воспитатель, 

Осипова Вера Львовна,  воспитатель, 

Аксёнова Яна Михайловна,  педагог – организатор, 

Имамова Наталья Николаевна, инструктор  по 

физической культуре, 

Доброхотова Ирина Николаевна, воспитатель, 

Алипатова Наталья Михайловна, воспитатель,  

Потехина Светлана Игоревна, воспитатель, 

Орлова Ирина Владимировна, воспитатель, 

Храмцова Юлия Владимировна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы «Центр 

развития ребенка - Детский сад № 38» 

Пособие по ознакомлению и приобщению детей к 

семейным ценностям "Дом, в котором мы живем". 

Диплом 

3 степени 

3 место Хохрова Елена Ринатовна, воспитатель, 

Грибанова Ирина Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

"Детский сад № 59" 

Лэпбук "Военные профессии" 

Диплом 

3 степени 

3 место Сычева Дарья Вадимовна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Лицей № 41" 

«Четырехугольники. Средняя линия треугольника и 

трапеции. Площадь» 

Диплом 

3 степени 

3 место Смирнова Ксения Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Центр образования 

Волжский" 

Сборник дидактических игр по обогащению словарного 

запаса младших школьников 

Диплом 

3 степени 



 

 

 

3 место Сиротин Александр Михайлович, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

Проверочные работы по разделам курса «История 

Древнего мира: Древняя Греция и Древний Рим» 

Диплом 

3 степени 

 Хохрова Елена Ринатовна, воспитатель, 

Грибанова Ирина Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

"Детский сад №59" 

Лэпбук "Космос" 

Диплом 

участника 

 Куликова Людмила Вилорьевна, музыкальный 

руководитель муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 42» 

Дидактическая игра-ходилка для детей старшего 

дошкольного возраста «Путешествие по миру 

обитателей земли» 

Диплом 

участника 

 Крутикова Ирина Владимировна, воспитатель,  

Скворцова Наталья Евгеньевна, воспитатель  

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы "Центр 

развития ребенка - Детский сад № 38" 

Информационно-образовательный альбом «Единство 

разных народов или многонациональная Кострома» 

Диплом 

участника 

 Зюзина Наталья Евгеньевна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения города Костромы 

«Детский сад № 48» 

Дидактическое пособие "В гостях у сказки" 

Диплом 

участника 

 Сироткина Алёна Алексеевна, учитель физической 

культуры частного общеобразовательного учреждения 

"Классическая гимназия святой равноапостольной 

княгини Ольги г. Костромы" 

Игра-бродилка «Мы за здоровый образ жизни! Мы за 

Олимпиаду!» 

Диплом 

участника 

 Янин Данила Михайлович, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Гимназия № 25" 

Рабочая  тетрадь по литературному чтению 

«Первоначальное ознакомление с буквами русского 

алфавита»  (для индивидуальных занятий) 

Диплом 

участника 

«Методические рекомендации» 



 

 

 

1 место Чистякова Екатерина Ивановна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

"Детский сад № 56" 

Как говорить с детьми, чтобы они рассуждали 

Диплом 

1 степени 

1 место Леонтьева Наталья Власьевна, учитель физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Лицей № 41» 

Методические рекомендации для проведения уроков 

физики в 8 классе с использованием авторской рабочей 

тетради 

Диплом 

1 степени 

1 место Мохова Ольга Дмитриевна, учитель начальных классов, 

Шелоухова Екатерина Александровна, учитель 

начальных классов  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы 

"Лицей № 17" 

Использование цифровых сервисов в работе учителя 

Диплом 

1 степени 

2 место Веселова Любовь Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

"Детский сад № 1" 

Знакомство дошкольников с культурой и бытом своей 

страны через устное народное творчество 

Диплом 

2 степени 

2 место Копылова Ольга Владимировна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

"Детский сад № 56" 

Как организовать образовательное событие с опорой на 

детский интерес 

Диплом 

2 степени 

3 место Ашиткова Вера Юрьевна, старший методист, педагог 

дополнительного образования муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Дом детского творчества 

"Жемчужина"  

Содействие профессиональному самоопределению 

школьников в условиях лагеря с дневным пребыванием 

Диплом 

3 степени 

3 место Холодякова Елена Сергеевна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  города Костромы 

"Детский сад № 56" 

Осенняя ярмарка: как планировать образовательное 

событие вместе с детьми 

Диплом 

3 степени 

3 место Чебунькина Татьяна Алексеевна, учитель математики Диплом 



 

 

 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Лицей № 32" 

Урок-экскурсия как средство развития  познавательной 

активности на уроках математики и во внеурочной 

деятельности. 

3 степени 

 Крюкова Галина Викторовна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования города Костромы "Центр 

естественнонаучного развития "ЭКОсфера" (Станция 

юных натуралистов) имени выдающегося земляка 

Зубкова Виктора Федоровича" 

Создание условий для обеспечения стабильного 

физического и психологического состояния и развития 

детей, их нравственного роста посредством общения с 

миром природы 

Диплом 

участника 

 Медведева Анастасия Александровна, учитель 

изобразительного искусства муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 24» 

Организация образовательного пространства рекреации 

общеобразовательной школы 

Диплом 

участника 

Номинация «Мы – команда» 

1 место Административная команда муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы "Средняя общеобразовательная школа № 21" 

Диплом  

1 степени 

2 место Административная команда муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

города Костромы "Детский сад № 6" 

Диплом  

2 степени 

2 место Административная команда муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Костромы "Центр естественнонаучного развития 

"ЭКОсфера" (Станция юных натуралистов) имени 

выдающегося земляка Зубкова Виктора Федоровича" 

Диплом  

2 степени 

3 место Административная команда муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Костромы "Средняя общеобразовательная школа № 10" 

Диплом  

3 степени 



 

 

 

Приложение 2 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя  

Комитета образования, культуры и спорта 

от «___»            2024 года  №__ 

  

 

Список руководителей и педагогов образовательных учреждений, обеспечивших  

условия для проведения конкурсных мероприятий  

 

1. Зобов Артем Юрьевич, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

2. Кузнецова Елена Николаевна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

3. Шварова Елена Леонидовна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

4. Мохова Ольга Дмитриевна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

5. Смирнова Светлана Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

6. Новикова Наталья Викторовна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

7. Шелоухова Екатерина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

8. Спиридонова Елена Александровна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

9. Красовская Юлия Павловна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

10. Нагоняева Лада Андреевна, учитель русского языка и литературы, 

классный руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

11. Шуварина Елизавета Сергеевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

12. Островская Ольга Михайловна, учитель биологии, классный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

13. Барченкова Надежда Сергеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 

14. Коваль Людмила Николаевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Лицей № 17» 



 

 

 

15. Ардашева Ирина Александровна, заведующий производством 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Лицей № 17» 

16. Пашканова Наталья Александровна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

17. Соловьева Любовь Викторовна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

18. Кудряшова Галина Вадимовна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

19. Соколова Татьяна Рудольфовна,  заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

20. Воронина Ольга Игоревна, педагог-организатор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

21. Буркова Виктория Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

22. Гусев Владимир Вадимович, преподаватель-организатор ОБЖ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

23. Тлиф Наталья Александровна, учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

24. Кузнецов Эдуард Николаевич, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» 

25. Зайцев Максим Викторович, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

26. Чижова Лариса Арифжановна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

27. Скрябина Кристина Дмитриевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» 

28. Симакова Елена Дмитриевна, заведующий муниципальным бюджетным 

дошкольным образовательным учреждением города Костромы «Детский сад № 1» 

29. Каргина Ольга Анатольевна, старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский 

сад № 1» 

30. Кубасова Юлия Алексеевна, музыкальный руководитель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский 

сад № 1» 



 

 

 

31. Герасимова Татьяна Николаевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города 

Костромы «Детский сад № 1» 

32. Соловьева Юлия Андреевна, учитель-логопед муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 1» 

33. Скрябина Зоя Вадимовна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 1» 

34. Травина Елена Валерьевна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 1» 

35. Позднякова Любовь Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский 

сад № 1» 

36. Умарова Айна Нахидовна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения города Костромы «Детский сад № 1» 


